นอกจากนี้แล้ว ระบบการศึกษาสมัยใหม่ที่ถูกนำมาใช้ในสยาม ก็ช่วยทำให้ความนิยมในกีฬาสมัยใหม่กระจายตัวไปมากขึ้น โดยผ่านการเรียนการสอนในวิชาพลศึกษา ในปี 2430 โรงเรียนนายร้อยทหารบกเริ่มมีวิชาการฝึกหัดกายกรรม ว่ายน้ำ และฟันดาบสากล ต่อมาในปี 2438 โรงเรียนสุนันทาลัย (ปัจจุบันคือโรงเรียนราชินี) มีวิชาฝึกหัดร่างกาย (drill) และวิชาเอ็กเซอร์ไซซ์ (วีรยุทธ ศรีสุวรรณกิจ, 2549:85) จนในปี 2441 มีการประกาศใช้ 'โครงการแผนการศึกษาในกรุงสยาม ร.ศ. 117' (พ.ศ. 2441) ที่นำแนวทางมาจากการศึกษาของอังกฤษ โดยบรรจุวิชาพลศึกษาเข้าไปในหลักสูตร และหลังจากนั้นก็เริ่มมีการสอนกีฬาสมัยใหม่ต่าง ๆ เช่น 'ดิสคิปลิน' หัดวิ่ง กระโดด หัดยิมนาสติก ฟุตบอล หรือยูโด กระทั่งเมื่อมีการประกาศใช้พระราชบัญญัติประถมศึกษา พ.ศ.